





 
 




  

RESOLUÇÃO DPG Nº 067, DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2022 

 
Nomeação para cargo de provimento em 
comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 
Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto 
orçamentário-financeiro contido no 
Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.544.037-0; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear MARIANA KAIPPER 
DE AZEVEDO, RG n° 9623785-5/PR, CPF 
n° 100.827.639-17, para o cargo de 
provimento em comissão de Assessor - 
Simbologia DAS-5, da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, para exercício de suas 
funções junto ao Núcleo Itinerante das 
Questões Fundiárias e Urbanísticas  
NUFURB. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 
data da sua publicação. 
 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 068, DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2022 

 
Nomeação para cargo de provimento em 
comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 
Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto 
orçamentário-financeiro contido no 
Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.569.273-6; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear GABRIEL MORAIS 
MONTALDE, RG n° 12780996-8/PR, CPF 
n° 052.917.939-37, para o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de 
Órgão de Execução (Simbologia 04-C), da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
para exercício de suas funções junto a Área 
de Família e Sucessões em Curitiba/PR. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 
data da sua publicação. 
 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

Aviso de Anulação da Fase Externa do Pregão 
Eletrônico 002/2022  DPPR 

 
Objeto: Registro de preços para contratação de 
serviços de limpeza, asseio e conservação, 
copeiragem, serviços gerais, portaria e recepção, 
com seus respectivos insumos tais como: 
equipamentos, materiais, EPIs e uniformes, visando 
atender às demandas das sedes da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná e suas unidades 
vinculadas, com a metodologia de contratação por 
postos de trabalho, com fornecimento de mão de 
obra, pelo período de 12 (doze) meses. (ID no 
licitacoes-e: 920869).  
Motivo: Em decorrência do vício no Edital, que 
deve ser retificado, declaro NULO o certame ab 
initio, i.e, desde a abertura da fase externa com 
fundamento no art. 49, caput e parágrafos, da Lei 
Federal 8666/1993. Consoante com a decisão de fls. 
409-413 no Protocolo 18.226.213-7.  
Prazo para recurso: 5 dias úteis da presente da 
data, conforme art. 94, I, "c" da Lei Estadual 


